
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

14.03.2025                                                                                                       № 201 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О некоторых мерах по реализации муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район» «Комплексное 

развитие территории и создание комфортной среды в муниципальном 

образовании «Старомайнский район» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской федера-

ции», Уставом муниципального образования «Старомайнский район», поста-

новлением Администрации муниципального образования «Старомайнский рай-

он» от 14.10.2024 № 990 «Об утверждении правил разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Старомайнский район», а так же осуществления контроля за ходом их реали-

зации», постановлением Администрации муниципального образования «Ста-

ромайнский район» от 20.12.2024 № 1236 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования «Старомайнский район» «Комплекс-

ное развитие территории и создание комфортной среды в муниципальном обра-

зовании «Старомайнский район» Администрация муниципального образования 

«Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить:  

1) план достижений значения показателей муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район» «Комплексное развитие 

территории и создание комфортной среды в муниципальном образовании «Ста-

ромайнский район» (приложение № 1); 

2) паспорт комплекса процессных мероприятий муниципальной програм-

мы муниципального образования «Старомайнский район» «Комплексное раз-

витие территории и создание комфортной среды в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» (приложение № 2). 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru). 



2 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к постановлению  

Администрации 

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

от 14.03.2025 № 201 

 

 

 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район»  

«Комплексное развитие территории и создание комфортной среды в муниципальном образовании 

 «Старомайнский район» 

 

№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Уро-
вень 

показа-

теля 

Единица 

измерения 

значения 
показателя 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя по месяцам По со-

стоянию 

на послед 
нее число 

2025 года 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Количество постро-
енных и реконструи-

рованных (отремон-

тированных) объек-
тов систем комму-

нальной инфраструк-

туры 

МП Единиц - - - - - - - - - - 2 2 

2 Количество экологи-
ческих мероприятий 

МП Единиц - - - - - - - - - - 3 3 



4 

 
3 Количество молодых 

семей, улучшивших 
жилищные условия 

людей 

МП Количество 

молодых 
семей 

- - - - 1 - - - - - - 1 

4 Качество городской 

среды 

МП % - - - - - - - - - - 22 22 

5 Доля общей площади 

благоустроенных жи-

лых помещений в 

сельских населѐнных 
пунктах 

МП % - - - - - - 83,4 - - - - 83,4 

6 Доля общей площади 

благоустроенных 
территорий в сель-

ских населѐнных 

пунктах 

МП % - - - - - - 31 - - - - 31 

 

___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к постановлению  

Администрации 

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

от 14.03.2025 № 201 

 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский  

район» «Комплексное развитие территории и создание комфортной среды в муниципальном образовании  

«Старомайнский район» 

 

1. Общие положения 

 
Ответственный за реализацию структурного элемента исполнительный 

орган Администрации муниципального образования «Старомайнский 

район» 

Управление жилищно-коммунального хозяйства, топливно - энергети-

ческих ресурсов и экологической безопасности Администрации муни-

ципального образования «Старомайнский район»; 

Управление архитектуры и градостроительной деятельности Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район». 

 

 

 

 

 



6 

 

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Уро-

вень 

показа 
теля 

Признак 

возраста-

ния/ 
убывания 

значения 

показа-
теля 

Единица 

измерения 
значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Базовое значе-
ние показателя 

Значение показателя по годам 
Наименование исполни-

тельного органа Ульянов-
ской области, ответствен-

ного за достижение зна-

чения показателя зна-

чение 
год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Задача «Повышение доступности, надѐжности и безопасности предоставляемых коммунальных услуг» 

1.1 Количество 

построенных и 
реконструированных 

(отремонтированных) 

объектов систем 
коммунальной 

инфраструктуры 

МП Статич-

ный 

Единиц 1 2023 2 2 2 2 2 2 Управление жилищно-

коммунального хозяй-
ства, топливно - энерге-

тических ресурсов и эко-

логической безопасности 
Администрации муници-

пального образования 

«Старомайнский район». 

2 Задача «Сохранение благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия и природных ресурсов в муниципальном образовании  
«Старомайнский район» 

2.1 Количество экологи-

ческих мероприятий 

МП Статич-

ный 

Единиц 2 2024 3 3 3 3 3 3 Управление жилищно-

коммунального хозяй-
ства, топливно - энерге-

тических ресурсов и эко-

логической безопасности 

Администрации муници-
пального образования 

«Старомайнский район». 

3 Задача «Улучшение жилищных условий семей, проживающих на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

3.1 Количество молодых 
семей, улучшивших 

МП + Кол. моло-
дых семей 

1 2024 1 1 1 1 1 1 Управление архитектуры 
и градостроительной дея-



7 

 
жилищные условия тельности Администра-

ции муниципального об-
разования «Старомайн-

ский район». 

4 Задача: «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования на территории муниципального  

образования «Старомайнское городское поселение»» 

4.1. Качество городской 

среды 

МП + % 14 2022 22 23 23 24 25 26 Управление архитектуры 

и градостроительной дея-

тельности Администра-

ции муниципального об-
разования «Старомайн-

ский район». 

5 Задача: Создание возможности для улучшения жилищных условий семей, проживающих на сельских территориях 

5.1 Доля общей площади 
благоустроенных жи-

лых помещений в 

сельских населѐнных 
пунктах 

МП + % 83,3 2023 83,4 83,5 83,6 83,7 83,8 90 Управление архитектуры 
и градостроительной дея-

тельности Администра-

ции муниципального об-
разования «Старомайн-

ский район». 

6 Задача: Повышение комфортной среды проживания граждан в сельских населѐнных пунктах 

6.1 Доля общей площади 
благоустроенных 

территорий в сель-

ских населѐнных 
пунктах 

МП + % 30 2023 31 32 33 34 35 36 Управление архитектуры 
и градостроительной дея-

тельности Администра-

ции муниципального об-
разования «Старомайн-

ский район». 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 

№ 
п/п 

Наименование  
показателя 

Уро-

вень 
показа-

теля 

Единица 
измерения 

значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя по месяцам По 

состо-

янию 
на по-

след-

нее 
число 

2025 

года 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача «Повышение доступности, надѐжности и безопасности предоставляемых коммунальных услуг» 

1.1 Количество 

построенных и 

реконструированных 
(отремонтированных) 

объектов систем 

коммунальной 
инфраструктуры 

МП Единиц - - - - - - - - - - 2 2 

2 Задача «Сохранение благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия и природных ресурсов в муниципальном образовании  

«Старомайнский район» 

2.1 Количество экологи-
ческих мероприятий 

МП Единиц - - - - - - - - - - 3 3 

3 Задача: «Улучшение жилищных условий семей, проживающих на территории муниципального образования «Старомайнский район»» 

3.1 Количество молодых 

семей, улучшивших 
жилищные условия 

МП Кол. моло-

дых семей 

- - - - 1 - - - - - - 1 

4 Задача: «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования на территории муниципального образования  

«Старомайнское городское поселение»» 

4.1 Качество городской 
среды 

МП % - - - - - - - - - - 22 22 

5 Задача: Создание возможности для улучшения жилищных условий семей, проживающих на сельских территориях 

5.1 Доля общей площади МП %       83,4     83,4 



9 

 
благоустроенных 

жилых помещений в 
сельских населѐнных 

пунктах 

6 Задача: Повышение комфортной среды проживания граждан в сельских населѐнных пунктах 

6.1 Доля общей площади 
благоустроенных 

территорий в сель-

ских населѐнных 

пунктах 

МП %       31     31 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  

(результата)/задачи 

Тип мероприятия  

(результата) 

Код 
целе-

вой 

ста-
тьи 

рас-

ходов 

Единица 

измерения 
значения 

мероприятия 

(результата) 

(по ОКЕИ) 

Базовое значе-
ние мероприя-

тия 

(результата) 

Значение показателя по годам 

Значение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Повышение доступности, надѐжности и безопасности предоставляемых коммунальных услуг» 

1.1. Количество построенных и реконструи-

рованных (отремонтированных) объек-

тов систем коммунальной инфраструк-
туры 

Приобретение товаров, ра-

бот, услуг 

38501

00000 

Единиц 1 2023 2 2 2 2 2 2 

2 Задача «Сохранение благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия и природных ресурсов в муниципальном образовании  

«Старомайнский район» 

2.1 Количество экологических мероприятий Приобретение товаров, ра-
бот, услуг. 

Экологическое образование и 

воспитание 
 

 

38502
00000 

Кол. участ-
ников 

2 2024 3 3 3 3 3 3 



10 

 
3 Задача: Улучшение жилищных условий семей, проживающих на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

3.1 Предоставление субсидий из районного 

бюджета муниципального образования 
«Старомайнский район» и областного 

бюджета Ульяновской области на улуч-

шение жилищных условий 

Приобретение жилого поме-

щения или строительство ин-
дивидуального жилого дома 

38503 

00000 

Кол. моло-

дых семей 

1 2024 1 1 1 1 1 1 

4 Задача: «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования на территории муниципального образования  

«Старомайнское городское поселение»» 

4.1. Качество городской среды Повышение комфортности 

городской среды, в том числе 
общественных пространств 

38505 

00000 

% 14 2022 22 23 23 24 25 26 

5 Задача: Создание возможности для улучшения жилищных условий семей, проживающих на сельских территориях 

5.1 Доля общей площади благоустроенных 

жилых помещений в сельских населѐн-
ных пунктах 

Создание возможности для 

улучшения жилищных усло-
вий семей, проживающих на 

сельских территориях 

38503 

00000 

% 83,3 2023 83,4 83,5 83,6 83,7 83,8 90 

6 Задача: Повышение комфортной среды проживания граждан в сельских населѐнных пунктах 

6.1 Доля общей площади благоустроенных 
территорий в сельских населѐнных 

пунктах 

Повышение комфортной сре-
ды проживания граждан в 

сельских населѐнных пунктах 

38505 
00000 

% 30 2023 31 32 33 34 35 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Наимено-

вание му-

ниципаль-
ной про-

граммы, 

структур-

ного эле-
мента, ме-

роприятия 

Ответ-

ственные 

исполни-
тели ме-

роприя-

тия 

Источник 

финансово-

го обеспе-
чения реа-

лизации му-

ниципаль-
ной про-

граммы, 

структурно-

го элемента, 
мероприя-

тия 

Код 
целевой 

статьи 

расхо-

дов 

Объѐм финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента,  

мероприятия 

Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Комплексное 
развитие терри-

тории и создание 

комфортной 
среды в муници-

пальном образо-

вании «Старо-
майнский рай-

он» 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

Управле-
ние жи-

лищно-

комму-
нального 

хозяй-

ства, 
топливно 

- энерге-

тических 

ресурсов 
и эколо-

гической 

безопас-
ности 

Админи-

страции 

муници-
пального 

Всего, 
в том числе: 

38000 
00000 

269 648,44111 234 263,44111 6 837,00000 7 137,00000 7 137,00000 7 137,00000 7 137,00000 

бюджетные 

ассигнова-
ния бюдже-

та муници-

пального 

образования 
«Старо-

майнское 

городское 
поселение» 

(далее - 

местный 
бюджет) 

 25 898,70000 5 863,70000 3 767,00000 4 067,00000 4 067,00000 4 067,00000 4 067,00000 

бюджета 

муници-

пального 
образования 

 17 513,00000 2 163,00000 3 070,00000 3 070,00000 3 070,00000 3 070,00000 3 070,00000 



12 

 
 образо-

вания 
«Старо-

майнский 

район»; 

Управле-
ние ар-

хитекту-

ры и гра-
дострои-

тельной 

деятель-

ности 
Админи-

страции 

муници-
пального 

образо-

вания 
«Старо-

майнский 

район». 

«Старо-

майнский 
район» (да-

лее – район-

ный бюд-

жет) 

бюджетные 

ассигнова-

ния област-
ного бюд-

жета 

 226 236,74111 226 236,74111 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

средства из 

внебюджет-
ных источ-

ников 

        

1 Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» в муниципальном образовании «Старомайнское городское поселение» 

1.1 

 

Комплекс 

процесс-

ных меро-

приятий 
«Модерни-

зация си-

стем ком-
мунальной 

инфра-

структу-
ры» 

Управле-

ние жи-

лищно-

комму-
нального 

хозяй-

ства, 
топливно 

- энерге-

тических 
ресурсов 

и эколо-

Всего, 

в том числе: 

38501 

00000 

22 743,00000 2 793,00000 3 750,00000 4 050,00000 4 050,00000 4 050,00000 4 050,00000 

бюджетные 

ассигнова-
ния местно-

го бюджета 

 6 250,00000 800,00000 850,00000 1 150,00000 1 150,00000 1 150,00000 1 150,00000 

бюджетные 

ассигнова-
ния район-

ного бюд-

жета 
 

 16 493,00000 1 993,00000 2 900,00000 2 900,00000 2 900,00000 2 900,00000 2 900,00000 



13 

 
гической 

безопас-
ности 

Админи-

страции 

муници-
пального 

образо-

вания 
«Старо-

майнский 

район». 

бюджетные 

ассигнова-
ния област-

ного бюд-

жета 

        

1.2 
 

 

 
 

 

 

 
 

Уличное 
освещение  

Управле-
ние жи-

лищно-

комму-
нального 

хозяй-

ства, 

топливно 
- энерге-

тических 

ресурсов 
и эколо-

гической 

безопас-
ности 

Админи-

страции 

муници-
пального 

образо-

вания 
«Старо-

майнский 

Всего, 
в том числе: 

38501 
60001 

16 856,60000 2 806,60000 2 810,00000 2 810,00000 2 810,00000 2 810,00000 2 810,00000 

бюджетные 

ассигнова-

ния местно-
го бюджета 

 15 836,60000 2 636,60000 2 640,00000 2 640,00000 2 640,00000 2 640,00000 2 640,00000 

бюджетные 

ассигнова-
ния район-

ного бюд-

жета 

 1 020,00000 170,00000 170,00000 170,00000 170,00000 170,00000 170,00000 

бюджетные 
ассигнова-

ния област-

ного бюд-
жета 

        



14 

 
район». 

1.3 

 
 

 

 

Ремонт 

водопрово
да с 

установко

й станции 
очистки 

воды  

 

Управле-

ние жи-
лищно-

комму-

нального 
хозяй-

ства, 

топливно 
- энерге-

тических 

ресурсов 

и эколо-
гической 

безопас-

ности 
Админи-

страции 

муници-

пального 
образо-

вания 

«Старо-
майнский 

район». 

Всего, 

в том числе: 

38501 

L5765 

228 386,84111 228 386,84111 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные 

ассигнова-

ния местно-
го бюджета 

 2 150,10000 2 150,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные 

ассигнова-

ния район-
ного бюд-

жета 

 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные 

ассигнова-
ния област-

ного бюд-

жета 

 226 236,74111 226 236,74111 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.4 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Ремонт 

существу-
ющих и 

строитель-

ство новых 
контей-

нерных 

площадок 
для накоп-

ления 

Управле-

ние жи-
лищно-

комму-

нального 
хозяй-

ства, 

топливно 
- энерге-

тических 

Всего, 

в том числе: 

38501 

70070 

2 743,48675 897,56529 622,96073 622,96073 200,00000 200,00000 200,00000 

бюджетные 

ассигнова-

ния местно-
го бюджета 

 1 128,38100 628,38100 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 

бюджетные 

ассигнова-

ния район-
ного бюд-

 600,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 



15 

 
 твѐрдых 

комму-
нальных 

отходов на 

террито-

рии муни-
ципально-

го образо-

вания 
«Старо-

майнский 

район» 

ресурсов 

и эколо-
гической 

безопас-

ности 

Админи-
страции 

муници-

пального 
образо-

вания 

«Старо-

майнский 
район». 

жета 

бюджетные 

ассигнова-
ния област-

ного бюд-

жета 

 1 015,10575 169,18429 422,96073 422,96073 0,00000 0,00000 0,00000 

2 Подпрограмма «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Старомайнский район 

2.1 

 
 

 

Комплекс 

процесс-
ных меро-

приятий, 

связанных 
охраной 

окружаю-

щей среды 
в муници-

пальном 

образова-

нии «Ста-
ромайн-

ский район 

Управле-

ние жи-
лищно-

комму-

нального 
хозяй-

ства, 

топливно 
- энерге-

тических 

ресурсов 

и эколо-
гической 

безопас-

ности 
Админи-

страции 

муници-
пального 

образо-

Всего, 

в том числе: 

38502 

00000 

300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

бюджетные 

ассигнова-

ния местно-
го бюджета 

        

бюджетные 

ассигнова-

ния район-
ного бюд-

жета 

 300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

бюджетные 
ассигнова-

ния област-

ного бюд-

жета 

        

средства из 

внебюджет-

ных источ-

        



16 

 
вания 

«Старо-
майнский 

район». 

ников 

2.2 Выполне-

ние работ 
по рас-

чистке рек, 

по благо-
устройству 

родников, 

использу-

емых 
населени-

ем в каче-

стве ис-
точников 

питьевого 

водоснаб-

жения 

Управле-

ние жи-
лищно-

комму-

нального 
хозяй-

ства, 

топливно 

- энерге-
тических 

ресурсов 

и эколо-
гической 

безопас-

ности 

Админи-
страции 

муници-

пального 
образо-

вания 

«Старо-
майнский 

район». 

Всего, 

в том числе: 

38502 

70050 

125,0 125,0      

бюджетные 

ассигнова-

ния местно-

го бюджета 

        

бюджетные 

ассигнова-

ния район-
ного бюд-

жета 

        

бюджетные 

ассигнова-
ния област-

ного бюд-

жета 

 125,0 125,0      

средства из 
внебюджет-

ных источ-

ников 

        

2.3 

 
 

 

 
 

 

Ликвида-

ция мест 
несанкци-

онирован-

ного раз-
мещения 

отходов 

Управле-

ние жи-
лищно-

комму-

нального 
хозяй-

ства, 

Всего, 

в том числе: 

38502 

719912 

300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

бюджетные 

ассигнова-

ния местно-

го бюджета 

        

бюджетные  300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 



17 

 
  

 

топливно 

- энерге-
тических 

ресурсов 

и эколо-

гической 
безопас-

ности 

Админи-
страции 

муници-

пального 

образо-
вания 

«Старо-

майнский 
район». 

ассигнова-

ния район-
ного бюд-

жета 

бюджетные 

ассигнова-
ния област-

ного бюд-

жета 

        

средства из 
внебюджет-

ных источ-

ников 

        

3 Подпрограмма «Старомайнский район» «Обеспечение жильѐм молодых семей» на территории муниципального образования «Старомайнский район»» 

3.1 

 

Предо-

ставление 
субсидий 

из район-

ного бюд-
жета му-

ниципаль-

ного обра-

зования 
«Старо-

майнский 

район» и 
областного 

бюджета 

Ульянов-
ской обла-

Управле-

ние ар-
хитекту-

ры и гра-

дострои-
тельной 

деятель-

ности 

Админи-
страции 

муници-

пального 
образо-

вания 

«Старо-
майнский 

Всего, 

в том числе: 

38503 

00000 

1118,24959 541.97377 311.26733 265,00849 150,0 150,0 150,0 

бюджетные 

ассигнова-

ния местно-

го бюджета 

        

бюджетные 

ассигнова-

ния район-
ного бюд-

жета  

 450,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

бюджетные 

ассигнова-
ния област-

ного бюд-

жета 

 668,24959 391.97377 161,26733 115,00849 0,0 0,0 0,0 



18 

 
сти на 

улучшение 
жилищных 

условий 

молодым 

семьям 

район». средства из 

внебюджет-
ных источ-

ников 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий» на территории муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области 

4.1 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Реализа-

ция проек-

тов по бла-
гоустрой-

ству сель-

ских тер-
риторий 

 

Управле-

ние ар-

хитекту-
ры и гра-

дострои-

тельной 
деятель-

ности 

Админи-

страции 
муници-

пального 

образо-
вания 

«Старо-

майнский 
район».» 

Всего, 

в том числе: 

38504 

R4970 

9100,540 4100,100 4100,100 900,340 100,400 100,400 100,400 

бюджетные 
ассигнова-

ния местно-

го бюджета 

 301,200 100,400 100,400 100,400 100,400 100,400 100,400 

бюджетные 
ассигнова-

ния район-

ного бюд-
жета  

        

бюджетные 

ассигнова-

ния област-
ного бюд-

жета 

 8799,340 3999,700 3999,700 799,940 0,0 0,0 0,0 

средства из 
внебюджет-

ных источ-

ников 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2. 
 

 

 
 

 

 

Строи-
тельство 

(приобре-

тение) жи-
лых поме-

щений в 

результате 

Управле-
ние ар-

хитекту-

ры и гра-
дострои-

тельной 

деятель-

Всего, 
в том числе: 

38504 
L4970 

776,24959 427,97377 197,26733 151,00849 36,0 36,0 36,0 

бюджетные 

ассигнова-

ния местно-
го бюджета 

        

бюджетные  108,0 36,0 36,0 36,0 36,0 36,0 36,0 



19 

 
 предостав-

ления со-
циальных 

выплат 

гражда-

нам, про-
живаю-

щим на 

сельских 
террито-

риях или 

изъявив-

шим жела-
ние посто-

янно про-

живать на 
сельских 

террито-

риях и 
нуждаю-

щимся в 

улучше-

нии жи-
лищных 

условий. 

ности 

Админи-
страции 

муници-

пального 

образо-
вания 

«Старо-

майнский 
район». 

ассигнова-

ния район-
ного бюд-

жета  

бюджетные 

ассигнова-
ния област-

ного бюд-

жета 

 668,24959 391,97377 161,26733 115,00849 0,0 0,0 0,0 

средства из 
внебюджет-

ных источ-

ников 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Подпрограмма «Формирование комфортной городской среды» на территории муниципального образования «Старомайнское городское поселение»  
Ульяновской области 

5.1. 

 

 
 

 

 
 

 

Создание 

комфорт-

ной город-
ской среды 

в малых 

городах и 
историче-

ских посе-

Управле-

ние ар-

хитекту-
ры и гра-

дострои-

тельной 
деятель-

ности 

Всего, 

в том числе: 

38504 

L5769 

110 553,7 102 053,7 4 500,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

бюджетные 
ассигнова-

ния местно-

го бюджета 

 15 000,00 6 500,00 4 500,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

бюджетные 
ассигнова-

        



20 

 
 лениях - 

победите-
лях Все-

российско-

го конкур-

са лучших 
проектов 

создания 

комфорт-
ной город-

ской среды  

Реализа-

ция проек-
та ««Ста-

рая Майна 

– отдых 
для души». 

Благо-

устройство 
историче-

ской части 

рабочего  

поселка 
Старая 

Майна 

Ульянов-
ской обла-

сти» 

Админи-

страции 
муници-

пального 

образо-

вания 
«Старо-

майнский 

район». 

ния район-

ного бюд-
жета  

бюджетные 

ассигнова-

ния област-
ного бюд-

жета 

 95 553,700 95 553,700 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства из 

внебюджет-
ных источ-

ников 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.2. 

 
 

 

 
 

 

Комплекс 

процесс-
ных меро-

приятий 

«Проведе-
ние меро-

приятий в 

Управле-

ние ар-
хитекту-

ры и гра-

дострои-
тельной 

деятель-

Всего, 

в том числе: 

38504 

00000 

3 321,649 721,649 1 300,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 

бюджетные 

ассигнова-

ния местно-
го бюджета 

 3 321,649 721,649 1 300,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 

бюджетные         



21 

 
 целях бла-

гоустрой-
ства тер-

риторий» 

ности 

Админи-
страции 

муници-

пального 

образо-
вания 

«Старо-

майнский 
район». 

ассигнова-

ния район-
ного бюд-

жета  

бюджетные 

ассигнова-
ния област-

ного бюд-

жета 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства из 
внебюджет-

ных источ-

ников 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата 

наступле-

ния кон-
трольной 

точки 

Ответственный исполнитель (фамилия, имя отче-

ство (последнее - в случае его наличия), наимено-
вание должности) 

Документ 

Информационная 

система (источник 
данных) 

1 2 3 4 5 6 

Задача «Повышение доступности, надѐжности и безопасности предоставляемых коммунальных услуг» 

1. Строительство, реконструкция и ремонт 

объектов коммунальной инфраструктуры 

01.11.2025 Управление жилищно-коммунального хозяйства, 

топливно - энергетических ресурсов и экологиче-
ской безопасности Администрации муниципально-

го образования «Старомайнский район». 

Документы о при-

ѐмке оказанных 
услуг, вы-

полненных работ, 

поставленных то-
варов 

Отсутствует 

2 Задача «Сохранение благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия и природных ресурсов в муниципальном образовании  

«Старомайнский район» 

2.1 Реализация мероприятий в сфере охраны 
окружающей среды и восстановления при-

01.11.2025 Управление жилищно-коммунального хозяйства, 
топливно - энергетических ресурсов и экологиче-

Документы о при-
ѐмке оказанных 

Отсутствует 



22 

 
родных ресурсов в муниципальном образо-

вании «Старомайнский район» 

ской безопасности Администрации муниципально-

го образования «Старомайнский район». 

услуг, вы-

полненных работ, 
поставленных то-

варов 

3 Задача: Улучшение жилищных условий семей, проживающих на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

3.1 Предоставление субсидий из районного 
бюджета муниципального образования 

«Старомайнский район» и областного 

бюджета Ульяновской области на улучше-

ние жилищных условий 

01.07.2025 Управление архитектуры и градостроительной дея-
тельности Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район». 

Регистрация пра-
во собственности 

жилого помеще-

ния или объекта 

строительства в 
Едином государ-

ственном реестре 

недвижимости 

База ЕГРН 

4 Задача: «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования на территории  

муниципального образования «Старомайнское городское поселение»» 

4.1 Создание комфортной городской среды в 

малых городах и исторических поселениях 
- победителях Всероссийского конкурса 

лучших проектов создания комфортной 

городской среды  
Реализация проекта ««Старая Майна – от-

дых для души». Благоустройство историче-

ской части рабочего  

поселка Старая Майна Ульяновской обла-
сти» 

01.11.2025 Управление архитектуры и градостроительной дея-

тельности Администрации муниципального обра-
зования «Старомайнский район». 

Акт выполненных 

работ 

Отсутствует 

5 Комплекс процессных мероприятий «Про-

ведение мероприятий в целях благоустрой-
ства территорий» 

01.11.2025 Управление архитектуры и градостроительной дея-

тельности Администрации муниципального обра-
зования «Старомайнский район». 

Акт выполненных 

работ 

Отсутствует 

5.1 Задача: Создание возможности для улучшения жилищных условий семей, проживающих на сельских территориях 

5.2 Реализация проектов по благоустройству 

сельских территорий 

01.07.2025 Управление архитектуры и градостроительной дея-

тельности Администрации муниципального обра-
зования «Старомайнский район». 

 

 

Акт выполненных 

работ 

Отсутствует 



23 

 
6. Задача: Повышение комфортной среды проживания граждан в сельских населѐнных пунктах 

6.1 Строительство (приобретение) жилых по-

мещений в результате предоставления со-
циальных выплат гражданам, проживаю-

щим на сельских территориях или изъ-

явившим желание постоянно проживать на 
сельских территориях и нуждающимся в 

улучшении жилищных условий 

01.07.2025 Управление архитектуры и градостроительной дея-

тельности Администрации муниципального обра-
зования «Старомайнский район». 

Регистрация пра-

во собственности 
жилого помеще-

ния или объекта 

строительства в 
Едином государ-

ственном реестре 

недвижимости 

База ЕГРН 

 

7. Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Признак возрас-

тания/убывания 

значения по-
казателя 

Единица 

измерения 
значения 

показа теля 

(по ОКЕИ) 

Формула расчѐта зна-

чения показателя 
Источник исходных данных 

Ответственный за 
расчѐт значения 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество построенных и 

реконструированных 

(отремонтированных) объектов 
систем коммунальной 

инфраструктуры 

Статичный Единицы 

 

 

, 

 
D

пл - оценка достижения 

запланированных зна-

чений целевых инди-
каторов; 

Pбс - оценка 

полноты использова-
ния бюджетных 

средств. 

Оценка дости-
жения запланирован-

ных целевых индика-

торов определяется по 

Источником является информа-

ция о заключѐнных и исполнен-

ных контрактах и иных догово-
рах, предметом которых является 

проведение работ по строитель-

ству и реконструкции (ремонту) 

объектов систем коммунальной 
инфраструктуры 

 

Управление жи-

лищно-

коммунального 
хозяйства, топ-

ливно - энергети-

ческих ресурсов и 

экологической 
безопасности Ад-

министрации му-

ниципального об-
разования «Ста-

ромайнский рай-

он». 

пл

бс

D
E

P




24 

 

k

бс

1
бс k

бс

1

Q

W

P 




формуле: 

 
  

       , 

где: 

 
 

n - количество 

фактически достигну-
тых значений целевых 

индикаторов; 

Пi - фактически 

достигнутые значения 
целевых индикаторов; 

m - количество 

запланированных зна-
чений целевых инди-

каторов; 

Sпл - заплани-
рованные значения 

целевых индикаторов. 

Оценка полно-

ты использования 
бюджетных средств 

определяется по фор-

муле: 
 

 

        ,  
где: 

 

 

k - количество 
мероприятий муници-

пальной программы; 

n

i

1
пл m

пл

1

П

D

S








25 

 

бсQ
 - факти-

ческое использование 
бюджетных средств по 

отдельным  

мероприятиям муни-

ципальной программы; 
Wбс - плановое 

использование бюд-

жетных средств. 

2 Количество экологических меропри-

ятий 

Статичный Количество 

участников 

 

, 

 

D

пл - оценка достижения 

запланированных зна-

чений целевых инди-
каторов; 

Pбс - оценка 

полноты использова-
ния бюджетных 

средств. 

Оценка дости-

жения запланирован-
ных целевых индика-

торов определяется по 

формуле: 
 

  

       , 

где: 
 

 

n - количество 
фактически достигну-

Источником является информа-

ция о количестве участников, 

задействованных в экологиче-

ских мероприятиях 

Управление жи-

лищно-

коммунального 

хозяйства, топ-
ливно - энергети-

ческих ресурсов и 

экологической 
безопасности Ад-

министрации му-

ниципального об-
разования «Ста-

ромайнский рай-

он». 

пл

бс

D
E

P


n

i

1
пл m

пл

1

П

D

S








26 

 

k

бс

1
бс k

бс

1

Q

W

P 




тых значений целевых 

индикаторов; 
Пi - фактически 

достигнутые значения 

целевых индикаторов; 

m - количество 
запланированных зна-

чений целевых инди-

каторов; 
Sпл - заплани-

рованные значения 

целевых индикаторов. 

Оценка полно-
ты использования 

бюджетных средств 

определяется по фор-
муле: 

 

 
        ,  

где: 

 

 
k - количество 

мероприятий муници-

пальной программы; 

бсQ
 - факти-

ческое использование 

бюджетных средств по 
отдельным  

мероприятиям муни-

ципальной программы; 

Wбс - плановое 
использование бюд-



27 

 
жетных средств. 

3 Количество молодых семей, улуч-
шивших жилищные условия  

+ Кол. моло-
дых семей  

 
, 

 

D

пл - оценка достижения 

запланированных зна-

чений целевых инди-

каторов; 
Pбс - оценка полноты 

использования бюд-

жетных средств. 
Оценка достижения 

запланированных це-

левых индикаторов 

определяется по фор-
муле: 

 

  
       , 

где: 

 
 

n - количество факти-

чески достигнутых 

значений целевых ин-
дикаторов; 

Пi - фактически до-

стигнутые значения 
целевых индикаторов; 

m - количество запла-

нированных значений 
целевых индикаторов; 

Sпл - запланированные 

значения целевых ин-

Источником является информа-
ция о количестве молодых семей, 

получивших субсидии из район-

ного бюджета муниципального 
образования «Старомайнский 

район» и областного бюджета 

Ульяновской области на улучше-

ние жилищных условий на 
улучшение жилищных условий 

 

Управление архи-
тектуры и градо-

строительной дея-

тельности Адми-
нистрации муни-

ципального обра-

зования «Старо-

майнский район». 

пл

бс

D
E

P


n

i

1
пл m

пл

1

П

D

S








28 

 

k

бс

1
бс k

бс

1

Q

W

P 




дикаторов. 

Оценка полноты ис-
пользования бюджет-

ных средств определя-

ется по формуле: 

 
 

        ,  

где: 
 

 

k - количество меро-

приятий муниципаль-
ной программы; 

бсQ
 - фактическое 

использование бюд-
жетных средств по от-

дельным  

мероприятиям муни-
ципальной программы; 

Wбс - плановое исполь-

зование бюджетных 

средств. 

4 Качество городской среды + %  

Dпл - оценка 

достижения заплани-
рованных значений 

целевых индикаторов; 

Pбс - оценка полноты 

использования бюд-
жетных средств. 

Оценка достижения 

запланированных це-
левых индикаторов 

Источником является информа-

ция о заключѐнных и исполнен-

ных контрактах и иных догово-
ров, заключѐнных на увеличение 

количество благоустроенных 

дворовых территорий и обще-

ственных пространств 

Управление архи-

тектуры и градо-

строительной дея-
тельности Адми-

нистрации муни-

ципального обра-

зования «Старо-
майнский район». 



29 

 

k

бс

1
бс k

бс

1

Q

W

P 




определяется по фор-

муле: 
 

  

       , 

где: 
 

 

n - количество факти-
чески достигнутых 

значений целевых ин-

дикаторов; 

Пi - фактически до-
стигнутые значения 

целевых индикаторов; 

m - количество запла-
нированных значений 

целевых индикаторов; 

Sпл - запланированные 
значения целевых ин-

дикаторов. 

Оценка полноты ис-

пользования бюджет-
ных средств определя-

ется по формуле: 

 
 

        ,  

где: 
 

 

k - количество меро-

приятий муниципаль-
ной программы; 

n

i

1
пл m

пл

1

П

D

S








30 

 

бсQ
 - фактическое 

использование бюд-
жетных средств по от-

дельным  

мероприятиям муни-

ципальной программы; 
Wбс - плановое исполь-

зование бюджетных 

средств. 

5 Доля общей площади благоустроен-

ных жилых помещений в сельских 

населѐнных пунктах 

+ %  

Dпл - оценка 

достижения заплани-

рованных значений 
целевых индикаторов; 

Pбс - оценка полноты 

использования бюд-
жетных средств. 

Оценка достижения 

запланированных це-
левых индикаторов 

определяется по фор-

муле: 

 
  

       , 

где: 
 

 

n - количество факти-

чески достигнутых 
значений целевых ин-

дикаторов; 

Пi - фактически до-
стигнутые значения 

Источником является информа-

ция ФСН 

Управление архи-

тектуры и градо-

строительной дея-

тельности Адми-
нистрации муни-

ципального обра-

зования «Старо-
майнский район». 

n

i

1
пл m

пл

1

П

D

S








31 

 

k

бс

1
бс k

бс

1

Q

W

P 




целевых индикаторов; 

m - количество запла-
нированных значений 

целевых индикаторов; 

Sпл - запланированные 

значения целевых ин-
дикаторов. 

Оценка полноты ис-

пользования бюджет-
ных средств определя-

ется по формуле: 

 

 
        ,  

где: 

 
 

k - количество меро-

приятий муниципаль-
ной программы; 

бсQ
 - фактическое 

использование бюд-

жетных средств по от-
дельным  

мероприятиям муни-

ципальной программы; 
Wбс - плановое исполь-

зование бюджетных 

средств. 

6 Доля общей площади благоустроен-
ных территорий в сельских населѐн-

ных пунктах 

+ %  Источником является информа-
ция о заключѐнных и исполнен-

ных контрактах и иных догово-

ров, заключѐнных на увеличение 
количество благоустроенных 

Управление архи-
тектуры и градо-

строительной дея-

тельности Адми-
нистрации муни-



32 

 
территорий в сельских населѐн-

ных пунктах 

ципального обра-

зования «Старо-
майнский район». 

 

8. Методика расчёта значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия (ре-
зультата) 

Признак возраста-
ния/убывания зна-

чения мероприятия 

(результата) 
 

Единица изме-
рения значения 

мероприятия 

(результата) (по 
ОКЕИ) 

Формула расчѐта значения меро-
приятия (результата) 

Источник исход-
ных данных 

Ответственный за 

расчѐт значения 
мероприятия (ре-

зультата) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество построенных и 

реконструированных 
(отремонтированных) объектов 

систем коммунальной 

инфраструктуры 

Статичный Единиц Подсчѐт количества объектов Документы о при-

ѐмке оказанных 
услуг, выполнен-

ных работ, постав 

ленных товаров 
 

Управление жи-

лищно-
коммунального 

хозяйства, топлив-

но - энергетиче-
ских ресурсов и 

экологической 

безопасности Ад-

министрации му-
ниципального об-

разования «Старо-

майнский район». 

2 Количество экологических меро-
приятий 

Статичный Единиц Подсчѐт количества мероприятий Документы о при-
ѐмке оказанных 

услуг, выполнен-

ных работ, постав 
ленных товаров 

 

Управление жи-
лищно-

коммунального 

хозяйства, топлив-
но - энергетиче-

ских ресурсов и 

экологической 
безопасности Ад-

министрации му-

ниципального об-



33 

 
разования «Старо-

майнский район». 

3. Предоставление субсидий из 
районного бюджета муниципаль-

ного образования «Старомайн-

ский район» и областного бюд-
жета Ульяновской области на 

улучшение жилищных условий 

+ Количество мо-
лодых семей 

 

Подсчѐт количества молодых се-
мей, получивших субсидии из 

районного бюджета муниципаль-

ного образования «Старомайнский 
район» и областного бюджета 

Ульяновской области на улучше-

ние жилищных условий  

Источником явля-
ется информация 

о количестве мо-

лодых семей, по-
лучивших субси-

дии из районного 

бюджета муници-
пального образо-

вания «Старо-

майнский район» 

и областного 
бюджета Улья-

новской области 

на улучшение жи-
лищных условий 

на улучшение жи-

лищных условий 

Управление архи-
тектуры и градо-

строительной дея-

тельности Адми-
нистрации муни-

ципального обра-

зования «Старо-
майнский район». 

4. Благоустройство дворовых тер-
риторий многоквартирных домов 

и территорий общего пользова-

ния на территории  
муниципального образования 

«Старомайнское городское посе-

ление 

+ % Подсчѐт количества благоустроен-
ных территорий 

Источником явля-
ется информация 

о заключѐнных и 

исполненных кон-
трактах и иных 

договоров, заклю-

чѐнных на увели-

чение количество 
благоустроенных 

дворовых терри-

торий и обще-
ственных про-

странств 

Управление архи-
тектуры и градо-

строительной дея-

тельности Адми-
нистрации муни-

ципального обра-

зования «Старо-

майнский район». 

5. Улучшения жилищных условий 

семей, проживающих на сель-
ских территориях 

+ % Подсчѐт количества семей, полу-

чивших субсидии из районного 
бюджета муниципального образо-

Источником явля-

ется информация 
ФСН 

Управление архи-

тектуры и градо-
строительной дея-



34 

 
вания «Старомайнский район» и 

областного бюджета Ульяновской 
области на улучшение жилищных 

условий  

тельности Адми-

нистрации муни-
ципального обра-

зования «Старо-

майнский район».» 

6. Повышение комфортной среды 
проживания граждан в сельских 

населѐнных пунктах 

+ % Подсчѐт количества благоустроен-
ных территорий 

Источником явля-
ется информация 

о заключѐнных и 

исполненных кон-
трактах и иных 

договоров, заклю-

чѐнных на увели-

чение количество 
благоустроенных 

общественных 

территорий 

Управление архи-
тектуры и градо-

строительной дея-

тельности Адми-
нистрации муни-

ципального обра-

зования «Старо-

майнский район». 

 

___________________ 


